平成２７年７月６日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

夏季集中ワークショップ“熊本版白熱教室”『ジェンダー入門』を開催

 熊本大学では、文部科学省科学技術人材育成費補助事業「女性研究者研究活動支援事

業(拠点型)」の採択を受け、研究者がライフイベントと研究を両立させるための環境整備

を行う取組みを推進するため、大学コンソーシアム熊本と連携し、熊本県内の全高等教育

機関に普及する取組みを行っていますが、その一環として若い世代の意識醸成を図るため

夏季集中講義『ジェンダー入門』を下記の通り開催いたします。

現代は、ジェンダー的配慮無くして社会生活は乗り切れません。今回は〝熊本版白熱教

室″と銘打ちワークショップ形式で、各分野の専門家に学問的ジェンダーから日常生活に

欠かせない実践的なノウハウまで凝縮して学び、身につけられる内容となっています。

 広く一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいたします。

記

【日  時】平成２７年８月２６日（水）～２８日 (金) 10：20～16：00

【場  所】熊本大学薬学部 宮本記念館（熊本市中央区大江本町５－1）

【対  象】大学生および大学院生

【参 加 費】無 料

【申込方法】下記申込先に、電話、FAX または E-mail にてお申し込みください。

      FAX または E-mail で申し込みの際は、郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番

号、所属(学年)をご記入ください。

 （申込先）熊本大学男女共同参画推進室 女性研究者研究活動支援事業(拠点型)事務室

      TEL/FAX：096-342-3976（直通）

      E-mail：kyoten@kumamoto-u.ac.jp

      ［申込締め切り］平成 27 年 8 月 10 日（月）

※詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

http://genderkyoten-ku.jp/

【お問い合わせ先】

熊本大学男女共同参画推進室

女性研究者研究活動支援事業(拠点型)事務室

TEL：096-342-3976   担当：伊井 永田

E-mail：kyoten@kumamoto-u.ac.jp

国立大学法人熊本大学

( )

各回の授業内容

時　　間 テーマ 講　　　師

① 10：20～11：50
プロローグ～ガイダンス「ジェンダーって何？」
　　　　　～ジェンダーから見た健康（格差）問題

　熊本大学政策創造研究教育センター
河村洋子准教授

② 12：50～14：20
自然人類学からみた性差・ジェンダー・セクシュアリティ
　生物学的性差とジェンダーステレオタイプが強調される理由

九州大学地球社会統合科学府
瀬口典子准教授

③ 14：30～16：00 今、なぜ、どんな男女共同参画社会なのか？ 熊本大学法学部　鈴木桂樹教授

① 10：20～11：50
熊本版なつ子流「白熱教室」Ⅰ
　学生に問いを投げかけ議論を引き出すワークショップ(ワールドカフェ方式）で展開
　「あなたが男である根拠、女である根拠は何？」

② 12：50～14：20
熊本版なつ子流「白熱教室」 Ⅱワークショップ(ワールドカフェ方式）
　「男女共同参画という考え方～社会に出て働くことについて」

③ 14：30～16：00
熊本版なつ子流「白熱教室」 Ⅲワークショップ(ワールドカフェ方式）
　「どんな仕事をやりたいか？どのように生きていきたいか？」

① 10：20～11：50
メディアとジェンダー
「メディアが作るジェンダー、メディアの中のジェンダー」

宮崎公立大学非常勤講師
元テレビマンユニオンプロデューサー

花野泰子氏

② 12：50～14：20 男女共同参画の推進とワーク・ライフ・バランス 熊本大学教育学部　八幡(谷口）彩子教授

③ 14：30～16：00

職場とジェンダー　（ワークショップ）
　「これからの生き方・働き方を考える」（キャリアデザイン）

　　　全講義を振り返り、ポイントを再確認。
　　　ジェンダーの視点からこれからの生き方について
　　　考えを発表する。（レポートにまとめる）

熊本県立大学環境共生学部
西 英子准教授

8月26日（水）

8月27日（木）

8月28日（金）

立教大学大学院
21世紀社会デザイン研究科

萩原なつ子教授

[ ]

 21

NPO

 ( )

/

 TV/ /

25

2009
2

Kumamoto
2015

  ( )

PTA

Posi ti ve Devi ance

平成 27年度 女性研究者研究活動支援事業(拠点型)夏季集中講義

            「ジェンダー入門」 受 講 申 込 書

氏   名

（フリガナ）

男・女

所属大学・学部名

博士課程 ・ 修士 ・ 学部   年

連絡 電話番号

    E-mail

＊会場変更等の連絡のため

  備  考

*部分的受講希望の場合、出席する

日時をお書きください。